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Slovo na úvod
ÚVOD

Milí čitatelia! 

 Opäť je tu jún, posledný školský mesiac. Po záverečnom skúšaní si 
všetci odnesieme domov hodnotenie svojej celoročnej práce. Celá naša 
škola prežila v tomto roku veľa zaujímavého. Každý sme boli iní, ale 
svoje ciele sme chceli dosiahnuť – prežiť školský rok čo najúspešnejšie, 
dosiahnuť prvenstvá v rôznych súťažiach, získať nové vedomosti, nájsť 
si nových kamarátov, úspešne zmaturovať, spraviť záverečné skúšky, 
alebo len jednoducho ,,prejsť“ do ďalšieho ročníka. O chvíľu nastane čas 
letných prázdnin. Prajeme vám, aby ste si dobre oddýchli, načerpali novú 
silu a energiu, spoznali veľa zaujímavých ľudí a miest na našej krásnej 
planéte. Získajte zážitky, skúsenosti, priateľstvá, ktoré vás obohatia a 
naplnia. Nech sú vaše prázdniny plné slnečných dní, po skončení ktorých 
si poviete: ,,Stálo to za to a rád sa zas na chvíľu vraciam do školy.“ 

        Vaša redakcia
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UDALOSTI 

Lyžiarsky kurz - zúčastnili sa ho žiaci prvých ročníkov študijných odborov. Miestom 
konania kurzu bola Jasenská a Valčianska dolina. S lyžiarskym kurzom boli žiaci veľmi 
spokojní, mnohí zo študentov stáli na lyžiach prvýkrát. Ich radosť bola veľká, pretože 
sa naučili lyžovať.

•

• Výhra vo fotosúťaži „Mám rád školu, na ktorej študujem“ – túto súťaž spustil Trenčiansky 
samosprávny kraj na facebooku. Naši žiaci Mário Moravík a Kristián Majtán z 1.B sa 
zapojili a vyhrali s celkovým počtom 940 označení „Páči sa mi to“. Vďaka nim celá 
trieda aj s triednou učiteľkou boli pozvaní na prevzatie výhry do priestorov TSK, kde 
sa stretli aj so županom Jaroslavom Baškom.

Marec – mesiac knihy sme si pripomenuli prostredníctvom Štafetového čítania 
na hodinách slovenského jazyka a literatúry. Vyučujúce chceli hlasným čítaním 
slovenských povestí podporiť čítanie beletrie, pretože mladí ľudia sa v súčasnosti 
skoro vôbec ,,nekamarátia s knihami“, ale uprednostňujú a využívajú najmä internet a 
pozeranie televízie.

•

Beseda s cudzincom – svoje komunikačné schopnosti v nemeckom jazyku si preverili 
študenti 3.D a 2.AN, ktorí sa mohli porozprávať s manželmi Gloos z Frankfurtu. Najviac 
ich zaujímala životná úroveň, pracovné príležitosti a politická situácia v tomto meste.

•

Návšteva Mestského divadla v Žiline - študenti 2.B a 2.D triedy spolu s vyučujúcimi 
slovenského jazyka si pozreli hudobnú inscenáciu Hana, ktorá bola veľkou poctou 
Hane Hegerovej. Táto významná osobnosť československej hudobnej scény začínala 
svoju profesionálnu dráhu v päťdesiatych rokoch minulého storočia práve na doskách 
žilinského divadla.

•

Beseda s numizmatikom – pán Ladislav Janech sa dlhé roky venuje starým platidlám, 
minciam a bankovkám. Našich študentov zaujala jeho bohatá zbierka, ktorú im prišiel 
ukázať. Pozreli si napríklad okrem keltských mincí aj peniaze, ktoré donedávna platili 
v Európe, ale aj v ostatných kútoch sveta.

•
Zmluvu o duálnom vzdelávaní uzatvorila naša škola, SOŠ strojnícka, so 
zamestnávateľom: PSL, a.s. Robotnícka ul. Považská Bystrica Mikrotech, s.r.o. Považská 
Bystrica Kinex, a.s. Bytča Medeko Cast, s.r.o. Považská Bystrica FSV – Mechanik, s.r.o. 
Beluša Danfoss Power Solutions, a.s. Považská Bystrica 40% praktického vyučovania 
bude zabezpečovať škola vo svojich dielňach, 60% praktického vyučovania zabezpečí 
zamestnávateľ na certifikovaných pracoviskách.

•

Február - Jún 2016

Február 2016

Marec 2016

Apríl 2016

Autosalón 2016 v Bratislave – tento rok navštívili žiaci 3.F triedy odbor mechanik 
opravár motorových vozidiel. Každý účastník si vybral z ponuky to, čo ho najviac 
zaujímalo. Mohli si detailne pozrieť okrem iného i komerčné alebo luxusné automobily.

•
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PANGEA 2016 - Aj naša škola sa opäť v tomto roku zapojila do obľúbenej celoslovenskej 
súťaže. Súťažilo na našej škole 26 žiakov z triedy 3.C. Najúspešnejší žiak v tejto kategórii 
bol Andrej Minár. Dosiahol úspešnosť 52 %, čo v rámci Trenčianskeho kraja znamená 
48. miesto a v rámci Slovenska je to 379. miesto. Zároveň sa stal najúspešnejším 
riešiteľom školského kola tejto súťaže.

•

Majáles 2016 - Študentský parlament mesta Považská Bystrica s podporou Mesta 
Považská Bystrica a ostatných organizácií zorganizoval v poradí už 7. ročník Považsko-
bystrického majálesu 2016, ktorý sa konal pred našou školou. Privítali sme vzácnych 
hostí ako napríklad predsedu TSK a primátora mesta Považská Bystrica. Po stavaní 
mája nasledovalo vyhodnotenie súťaži a turnajov spojených s touto peknou tradíciou.

•

Okresné kolo stredných škôl v atletike – našu školu reprezentovalo dvadsať žiakov. Zo 
všetkých zúčastnených nám najväčšiu radosť urobili títo chlapci: 
 
Beh na 400m – Adam Gáborík, 3. miesto 
Beh na 800m – Nicolas Beník , 2. miesto, Jozef Strnad, 3. miesto 
Beh na 3000m – Adam Lednický,  2. miesto 
Skok do diaľky – Vladimír Beňák , 2. miesto Hod oštepom – Vladimír Beňák, 3. miesto

•

Návšteva divadelného predstavenia PETER BLACK 3 - týmto predstavením spestrili a 
zatraktívnili vyučujúci angličtiny vyučovanie svetového jazyka žiakom tried 3.C a 1. A 
triedy, ktoré sa konalo v kine Mier v Považskej Bystrici. K predstaveniu mali k dispozícii 
i gramatické, lexikálne a posluchové materiály.

•
Matematický klokan – Súťaže sa zúčastnilo 24 žiakov našej školy, ktorí boli zaradení 
v dvoch kategóriách, v kategórii KADET 012 a v kategórii JUNIOR 034. Školským 
šampiónom sa v tomto školskom roku stal Radovan Buday z 1.A, odbor MN.

Výsledky v kategórii KADET 012 - v tejto kategórii súťažilo v rámci Slovenska celkom 2 
968 žiakov. Z 13 súťažiacich žiakov našej školy sa 5 žiakov stalo úspešnými riešiteľmi 
súťaže: Radovan Buday 1.A, Marek Zdurjenčík 2.D, Marek Gabriš 2.D, Rastislav Tvarožek 
1.C, Lukáš Máček 2.B. 

Výsledky v kategórii JUNIOR 034 – v tejto kategórii súťažilo v rámci Slovenska celkom 
1 656 žiakov. Z 11 súťažiacich žiakov našej školy boli 2 žiaci úspešnými riešiteľmi tejto 
súťaže: Dávid Marták 3.C, Ivan Kamac 3.C.

•

Máj 2016

Beseda o poistení - 13. mája 2016 sa žiaci našej školy stretli s finančnou 
sprostredkovateľkou, ktorá ich informovala s formami životného poistenia. Upozornila 
žiakov na chyby, ktorých sa klienti pri uzatváraní životného poistenia dopúšťajú.

•
Súťaž o olympizme - usporiadal Slovenský olympijský výbor pri príležitosti letných 
olympijských hier v brazílskom Rio de Janeiro. Súťažili 5-členné družstvá, ktoré cez 
internet v priebehu štyroch týždňov odpovedali na štyri desiatky otázok o olympizme. 
Našu školu reprezentovali chlapci z 3.D – Martin Ďurica, Tibor Zvak, Patrik Seidl, 
Kristián Masaryk a Marian Krajč. Za svoju účasť dostali čestné uznanie od prezidenta 
Slovenského olympijského výboru – pána Františka Chmelára a darčeky s logom 
výboru a letných OH v Riu.

•
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Rozlúčka so školou - 27.5.2016 sa študenti končiacich ročníkov tried 4.A, 4.B, 4.C, 4.D a 
2.AN rozlúčili so školou odchodom na akademický týždeň, po ktorom na maturitných 
skúškach dokážu, že to, čo sme ich naučili dokážu použiť v reálnom živote.
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•
Súťaž v technickom kreslení v grafickom programe AutoCAD – školské kolo 
tejto súťaže sa konalo 27. mája 2016. Súťaž je určená žiakom druhého ročníka 
odboru mechanik nastavovač. Súťažiaci mali nakresliť a zakótovať pomocou 
počítača v programe AutoCAD strojársku súčiastku v časovom limite 90 minút.  

Najlepšie sa umiestnili: 
1. miesto – Vladimír Borovička 2.B 
2. miesto – Juraj Smatana 2.A 
3. miesto – Martin Hlávko 2.B

•

Odbornej exkurzie vo firme PSL, a.s. Považská Bystrica sa zúčastnili žiaci 
3.B triedy spolu s triednou učiteľkou Ing. Daniškovou, na ktorej sa dozvedeli 
zaujímavé informácie o podniku, o jeho prevádzkach, o hlavných oblastiach 
výrobného programu. Videli činnosti, ktoré prebiehajú vo výrobnej i montážnej 
hale, vďaka ktorým si obohatili svoje teoretické vedomosti nadobudnuté v škole.

•

Finančná gramotnosť – na tejto besede sa študenti 4. B stretli s Ing. Grbálovou, ktorá 
im vysvetlila výhody vedenia účtov, poskytla im informácie o vkladových i úverových 
produktoch. Zodpovedala na mnohé zvedavé otázky študentov v oblasti finančníctva.

•

Fotografie z udalostí
GALÉRIA

MAREC - MESIAC KNÍH V MESTSKOM DIVADLE - ŽILINA



FOTOSÚŤAŽ V TRENČÍNE

AUTOSALÓN 2016

EXKURZIA V PSL STAVANIE MÁJA

SÚŤAŽ V TECHNICKOM KRESLENÍ
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Leto. Najobľúbenejšie ročné obdobie viacerých z nás. Leto sa vždy spája 
s relaxom a dovolenkou. Zaujímalo nás, ako voľné letné dni trávia naše 

vyučujúce matematiky, a tak sme im položili nasledujúce otázky.

1. Leto – aké pocity vo Vás vyvoláva toto ročné obdobie?
 2. Ako a kde plánujete tráviť letnú dovolenku tento rok? 

3. Preferujete viac aktívny alebo pasívny relax? 
Pobyt na horách alebo pobyt pri mori? 

4. Máte nejaké plány, čo chcete toto leto urobiť, 
zažiť alebo stihnúť?

Tu sú ich odpovede:

pre našich učiteľov
OTÁZKY

Mgr. Zuzana Uričová

1. Leto pre mňa predstavuje pohodu, oddych na slnku a 
vychutnávanie si príjemných voľných dní s rodinou a priateľmi. 

2. Na leto nemám zvolenú konkrétnu dovolenku, ale plánujem 
jednodňové výlety po okolí. 

3. Radšej preferujem aktívny relax, keď človek niečo nové zažije 
a vidí. A ak mám voliť medzi pobytom v horách a pri mori, tak 
jednoznačne hory. 

4. Toto leto plánujeme natrieť plot okolo domu. Chcela by som 
ísť navštíviť kamarátku z vysokej školy, ktorá býva na Orave. A 
okrem toho všetkého sa chcem venovať aj čítaniu kníh a riešeniu 
úloh v logickej on-line súťaži, ktorá je určená učiteľom i žiakom a 
prebieha počas celého leta.
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Mgr. Jarmila Uričová

1. Predstava leta vyvoláva vo mne veľmi príjemné pocity. V mysli sa 
mi vybavia krásne slnečné dni, prázdniny, raňajšie poleňošenie si v 
posteli, oddych od školských povinností, žiadny zhon, dostatok času 
pre seba, moju rodinu a známych. 

2. Keď už dcéry dospeli a majú vlastné záujmy, tak s manželom moc 
dovolenku dopredu neplánujeme. Príde pekné počasie, zbalíme veci, 
sadneme do auta a ideme na hory alebo k moru. 

3. Vyhovuje mi viac aktívny relax – turistika, návšteva kultúrnych 
pamiatok, múzeí, prírodných pozoruhodností na Slovensku, v 
zahraničí a rôznych spoločenských akcií s dobrým programom a 
občerstvením. 

4. Toto leto by som chcela stihnúť svadbu mladšej dcéry na Morave, 
porobiť nejaké domáce práce, utužiť rodinné vzťahy s blízkymi, 
venovať sa svojim záľubám a oddýchnuť si s manželom a dcérami 
(ak sa k nám pridajú) v horách a pri vode.

Mgr. Mária Oravcová

1. Pri slove leto mi ako prvé napadne oddych od bežných pracovných 
povinností. Je to obdobie, keď čas pre mňa stráca význam a môžem 
aj leňošiť, relaxovať pri dobrej knihe, vyhrievať sa na slniečku, stretnúť 
sa s priateľmi pri dobrej kávičke. 

2. Letnú dovolenku budem tráviť na chalupe, v prostredí, kde som 
vyrastala a kde mám nablízku aj moju rodinu. Budeme mať všetci 
na seba viac času a určite podnikneme aj výlety do blízkeho okolia. 

3. Relax je pre mňa veľmi dôležitý. Rada relaxujem v prírode, veď s 
prírodou sa spája aj moje detstvo, ale relax je pre mňa aj prečítať 
si dobrú knihu, počúvať príjemnú hudbu, pozrieť si dobrý film alebo 
pracovať na záhrade. 

4. Ja nie som typ, ktorý má všetko dopredu naplánované a za každú 
cenu to chce stihnúť. Niekedy to nechávam na náhodu. Určite mám 
však plány, čo by som chcela v lete urobiť a ak sa mi ich podarí 
splniť, budem mať z toho radosť.
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ADRIÁN HANULIAK 3.B

1. Odkedy sa venuješ hre 
na harmonike?

Na harmonike hrám od svojich štrnástich 
rokov. Vždy ma tento hudobný nástroj 
fascinoval a obdivoval som všetkých, 
ktorí vedeli na ňom hrať. Sám som túžil 

sa naučiť tomuto umeniu.

2. Čo ťa viedlo k hre práve 
na tento hudobný nástroj?

Už keď som bol malý, rád som počúval 
ľudové piesne a veľmi ma tento štýl hud-
by bavil a takisto ma vždy už od malého 
chlapca fascinovala aj hra na harmonike.

3. Čo ti to dáva do života?

Harmonika , hudba , akcie, baviť ľudí, 
prinášať im radosť. ..toto všetko ma 
napĺňa, baví, je to pre mňa dôležité v ži-
vote a chcel by som sa hraniu venovať aj 
naďalej, možno sa tým aj živiť. V hre na 
nejaký hudobný nástroj je pekné to , že 
sa človek môže stále posúvať ďalej, stále 
na sebe pracovať, veď nakoniec vždy je 

čo zlepšovať.

4. Je podľa Teba prospešné pre 
mladých ľudí, aby sa venovali práve 

hre na nejaký hudobný nástroj?

 Podľa môjho názoru hra na nejaký 
hudobný nástroj musí človeka baviť 
a musí ho to napĺňať. Nie je dobré 
niekoho do niečoho nútiť, musí to ísť 
od srdca. Len vtedy to môže človeku 
prinášať radosť a naplnenie, inak je to 

len trápenie.

Adrián Hanuliak 
Vladimír Borovička

VOĽNÝ ČAS

Adriánovi ďakujeme za rozhovor a prajeme mu veľa
 úspechov v študijnom, osobnom i v hudobnom živote.

Rozhovor pripravila: 
Mária Kresáňová z 2.D



Vynikajúci študent s priemerom známok 
1,0. Zúčastňuje sa matematických súťaží, 
v 1. ročníku sa umiestnil na Olympiáde 
zo strojárskej technológie na 2. mieste, v 
súťaži Technické kreslenie v tomto škols-

kom roku získal 1. miesto.

Ako tráviš voľný čas?

Veľmi rád mám turistiku v horách, baví ma 
cestovať, rád si zahrám futbal s priateľmi. 
Niekedy čítam aj knihy, idem do kina alebo 
si zahrám nejakú hru na počítači. V pos-
lednom čase sa venujem stolnému tenisu.

Ako dlho sa tomuto športu venuješ?

 

VLADIMÍR BOROVIČKA 2.B

Kto Ťa k tomuto športu priviedol?

Bol to môj spolužiak Martin Hlávko. 
V škole cez prestávky sme si cho-
dili niekedy zahrať a začalo ma to 
baviť. Neskôr som začal chodievať 
aj na tréningy u nás v Štiavniku.

Koľko hodín týždenne tráviš
 trénovaním? 

Tréningy mávam každú stredu a so-
botu. Jeden tréning trvá približne 3 
hodiny, takže za týždeň to je 6 hodín.

Si šikovný študent, ako si vieš 
rozdeliť čas tak, že sa dokážeš 
venovať rôznym koníčkom a 
zároveň sa bez problémov prip-

raviť do školy? 

Popri všetkom sa vždy nájde nejaký 
čas nazvyš. Skôr sa snažím dávať 
pozor v škole priamo na vyučovaní a 
pred hodinou si učivo len zopakujem.

Si rád, že si si vybral na štúdium 
práve túto školu?

Áno. Sú tu dobrí učitelia, ktorí sa nás 
snažia mnohému naučiť. A odbor, 
ktorý študujem ma baví a je pre mňa 
zaujímavý. Tiež sa mi páči, že si ve-
domosti získané v škole môžeme 

otestovať aj v praxi.

Čomu by si sa chcel venovať 
po skončení školy?

Po skončení školy by som chcel štu-
dovať na vysokej škole s podobným 

zameraním.

Vladimírovi ďakujeme za rozhovor a želáme
 mu veľa úspechov aj v ďalších ročníkoch.

Rozhovor pripravila: 
Mária Kresáňová z 2.D

Stolnému tenisu sa aktívne venujem prib-
ližne pol roka. Momentálne nehrám v žiad-
nom tíme, ale je možné, že s príchodom 

novej sezóny budem hrať za Štiavnik.
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MEDZINÁRODNÁ STROJÁRSKA SÚŤAŽ  

Stredná odborná škola strojnícka v Považskej Bystrici bola usporiadateľom 
XI. ročníka medzinárodnej súťaže žiakov stredných odborných škôl pre oblasť 
strojárstvo v odboroch obrábač kovov a mechanik nastavovač. Stredná 
odborná škola strojnícka v Považskej Bystrici bola usporiadateľom XI. ročníka 
medzinárodnej súťaže žiakov stredných odborných škôl pre oblasť strojárst-

vo v odboroch obrábač kovov a mechanik nastavovač.
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4.D

Súťaž sa uskutočnila v dňoch 2.– 3. júna 2016 pod záštitou PSL, a.s., Považská 
Bystrica. Do súťaže sa zapojilo 13 stredných odborných škôl zo Slovenska(7), 
Česka(4) a Nemecka(2), za každú školu súťažili dvaja žiaci. Súťažilo sa v kate-
góriách jednotlivcov a družstiev. Súťaž bola zameraná na odborné vedomosti a 
praktické zručnosti žiakov. Žiaci mali za úlohu vyrobiť výrobky podľa výkresovej 
dokumentácie sústružením a frézovaním. Hodnotilo sa: presnosť, opracovanie, 
funkčnosť súčiastok, čas výroby, bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci.

Víťazi v kategórii jednotlivci:

1. miesto – Martin Fujko, SOŠ strojnícka, Považská Bystrica
2. miesto – Pavol Bočík, SOŠ strojnícka, Považská Bystrica
3. miesto – Patrik Masnica, SOŠ strojnícka, Kysucké Nové Mesto

Víťazi v kategórii družstvá:

1. miesto – SOŠ strojnícka Považská Bystrica – Martin Fujko, Pavol Bočík
2. miesto – SOŠ strojnícka Kysucké Nové Mesto – Patrik Masnica, Daniel Svitek
3. miesto – Odborné učilište, Lippstadt - Ruben Grabovski, Sebastian Ortkraß



2.AN

4.B

Víťazom boli odovzdané diplomy a hodnotné vecné ceny. Ostatní účastníci 
súťaže dostali odmenu a diplom za účasť. Víťazom gratulujeme! Veríme, že 
toto ocenenie im pomôže pri získaní dobrého zamestnania v strojárskom 
priemysle. Pre všetkých to bola cenná skúsenosť pre ich profesijné napre-

dovanie.

Cieľom súťaže je podporiť u žiakov záujem o strojárske povolanie, aktiv-
itu v príprave na povolanie, profesionálne ambície, vzťah k práci. Mali tu 
možnosť prezentovať odborné vedomosti, praktické zručnosti a kreativitu. 
Po napínavej časti súťaže sa žiaci neformálne stretli, kde sa bližšie spoznali 
a komunikovali nielen na odbornú tému. Majstri odbornej výchovy z iných 
škôl si mali možnosť pozrieť priestory SOŠ strojníckej, vymeniť si skúsenosti 
z odborného vzdelávania a prípravy nielen na Slovensku, ale i v Čechách a 
v Nemecku. Ocenili najmä odbornú úroveň ako i technickú prípravu súťaže. 
Všetci zúčastnení – žiaci i majstri mali možnosť vidieť strojársku výrobu 
veľkorozmerných ložísk počas exkurzie vo firme PSL, a.s. Považská Bystrica, 
kde prebehlo i záverečné vyhodnotenie súťaže za účasti predstavenstva 

firmy.

Súťaž sa konala s finančnou podporou PSL, a.s., Považská
Bystrica. Za podporu všetkým ďakujeme!
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SOŠ strojnícka 10 Martin Fujko 170 180 350 207
Športovcov 341/2 17 Pavol Bočík 140 195 335 260
017 49 Považská Bystrica 310 375 685 467
Stredná odborná škola strojnícka 23 Patrik Masnica 165 140 305 313
Športová ulica 1326 12 Daniel Svitek 155 100 255 250
024 01 Kysucké Nové Mesto 320 240 560 563
Odborné učilište 2 Ruben Grabovski 135 123 258 350
Beckumer Str 87 25 Sebastian Ortkraß 100 175 275 313
595 55 Lippstadt 235 298 533 663
Střední škola technická Znojmo 9 Tomáš Linhart 125 145 270 249
Uhelná 3264/6 18 Matěj Klouda 65 180 245 315
669 02 Znojmo 190 325 515 564
Střední odborná škola 8 Tomáš Křenek 145 100 245 343
Lískovická 2089 3 Tomáš Hrabec 145 115 260 343
738 01 Frýdek - Místek 290 215 505 686
SOŠ technická 4 Silvester Mroček 125 106 231 400
Okružná 693 13 Anton Melicher 95 159 254 303
022 01 Čadca 220 265 485 703
Odborné učilište 1 Robin Dreyer 130 78 208 346
Beckumer Str 87 26 Yannik Becker 125 110 235 329
595 55 Lippstadt 255 188 443 675
SOŠ Trenčín 14 Filip Horný 145 80 225 335
Pod Sokolicami 14 22 Andrej Fabo 90 110 200 340
911 01 Trenčín 235 190 425 675
Vítkovická Střední průmyslová škola 15 Oldřich Gvoždík 65 130 195 357
Hasičská 1003/49 11 Filip Biener 105 105 210 284
700 30 Ostrava - Hrabůvka 170 235 405 641
SOŠ Třineckých železáren 7 Radim Tobola 90 99 189 261
Lánská 132 19 Aleš Čmiel 100 112 212 260
739 61 Třinec - Kanada 190 211 401 521
Spojená škola Martin 24 Jaroslav Nepela 130 103 233 326
Červenej armády 25 20 Erik Hubina 115 50 165 308
036 01 Martin 245 153 398 634
SOŠ 6 Samuel Pastorek 160 84 244 376
Štúrova 1388/23 A 21 Andrej Bartoš 65 84 149 346
018 41 Dubnica nad Váhom 225 168 393 722
Stredná odborná škola strojnícka 5 Jakub Medlen 40 62 102 367
Ul. Pplk. Pľjušťa 29 16 Michal Šváb 40 83 123 354
909 01 Skalica 80 145 225 721

Poradie
družstiev

7

Výsledková listina
v súťaži odborných vedomostí a praktických zručností konanej 02.06. - 03.06.2016

Názov školy Číslo Meno Sústr. Fréz. Body 
spolu

Čas 
spolu
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8
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12
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RAM | 4GB
ROM | 32GB + SD do 256GB
OS | Android 6.0.1
Fotoaparát | 12Mpx dualpixel+ OIS 
Displej | 5.1” S.AMOLED QHD 
Batéria | 3000mAh

    CENA | 600e

Recenzia
GALAXY S7 

Vedúce postavenie spoločnosti Samsung, prvotriednej svetovej značky

Od svojich počiatkov ako malá obchodná firma sa spoločnosť Samsung stala svetovou značkou s pod-
nikateľskými aktivitami v rôznych oblastiach, ktoré zahŕňajú najmodernejšie technológie, polovodiče, 
stavbu mrakodrapov a podnikov, petrochemický priemysel, módu, medicínu, financie, hotely a ďalšie 
oblasti. Naše objavy, vynálezy a prevratné produkty nám umožnili stať sa v týchto oblastiach lídrom, 
ktorý neustále posúva celý priemysel dopredu.

GEAR S2

SPOLOČNOSŤ SAMSUNG

Samsung Gear S2 sú na trhu dostupné 
v dvoch edíciách. Tá prémiovejšia nesie 
označenie Classic a ponáša sa na klasické 
elegantné časomerače, ktoré poznáme už storočie. 
My sme na testovanie dostali športovú verziu, ktorá je odolnejšia, univerzálnejšia a nikoho 
neurazí. Celkovému vzhľadu hodiniek chýba punc akéhosi luxusu, ak o niečom podobnom 
môžeme vôbec vo svete smart hodiniek hovoriť. Ruku na srdce – ani tie najluxusnejšie zlaté 
Apple Watch s náramkom od Hermes si nemôžu dovoliť stáť vedľa produktov od tradičných 
výrobcov ako Patek Philippe či Breguet. Sila značiek Apple či Samsung v porovnaní s 
takýmito legendami na trhu hodiniek nič neznamená.

Či už sú to inovácie v spotrebnej elektronike alebo pokrok 
v biofarmaceutickom priemysle, spoločnosť Samsung 
sa každý deň delí o pôsobivé zážitky s ľuďmi na ce-
lom svete. Prostredníctvom našej neochvejnej sna-
hy o vytváranie špičkových produktov a služieb 
vo všetkých oblastiach nášho podnikania sa usi-
lujeme o skvalitnenie života ľudí na celom svete 
a pozitívnu zmenu v prostredí, v ktorom žijeme.
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„NAJJASNEJŠIE POJMY SÚ ČASTO ZATEMŇOVANÉ ZLOŽITÝMI ÚVAHAMI.“ CICERO
 ( Úvaha)

 Antický filozof Cicero kedysi dávno vyslovil zaujímavú myšlienku: „Najjasnejšie 
pojmy sú často zatemňované zložitými úvahami.“ Po prečítaní tejto myšlienky som 
si okamžite spomenul na môjho starého otca, ktorý často hovorieval frázu o tom, 
že ľudia často robia jednoduché veci veľmi komplikovane a tak aj žijú svoj život.   
 Ľudia naozaj často premýšľajú o svojom živote, problémoch, budúcnosti 
a vidia len prekážky. Vidia len to, čo musia spraviť pre niečo, no nevidia 
už to, čo za ochotu opustiť svoju takzvanú komfortnú zónu môžu získať.  
 Mnoho mojich známych mi často rozpráva o svojich plánoch, o svojich snoch 
a nápadoch. Pozerajú sa na ne s leskom v očiach, no nakoniec vyjde z ich úst 
vždy to známe slovíčko – „ale“. A začnú rozprávať o tom, čo nemajú, čo nedokážu 
a čo musia. Pritom majú jasný nápad, ktorý je perspektívny, no nedokážu v sebe 
potlačiť všetky negatívne myšlienky a celý problém rozobrať na menšie časti.

TO NAJKRAJŠIE BOLO V NEJ/V ŇOM UKRYTÉ...
(Charakteristika osoby)

 Keď som prvýkrát uzrel svetlo sveta, nevedel som sa vynadívať, aký je svet krásny. 
Nielen preto, koľko rôznych vecí sa okolo nás nachádza, ale aj preto, že sa nad mojou 
postieľkou skláňali dvaja úžasní ľudia. Síce som ich nepoznal, ale vedel som, že mi 
nechcú určite ublížiť. Vyžarovala z nich neskutočná energia, láska a dobrosrdečnosť.  
 Ako prvé mi padli očká na moju mamu. Kľakla si k mojej postieľke a s radosťou v 
očiach pozerala na mňa, ako som ležal v postieľke. Prvá vec, ktorú urobila bola, že ma 
k sebe pritúlila tak silno, že som sa nemohol ani pohnúť. Cítil som veľký pocit bezpečia 
a istoty. Bol to pre mňa najkrajší pocit na svete. Stisla ma a hladkala po chrbte. Bol som 
ako v bavlnke. Hrávala sa so mnou a každú jednu noc bola pri mne a dávala na mňa 
pozor, keby som niečo potreboval. Držala nado mnou ochrannú ruku a stačilo, že som 
zaplakal a už bola pri mne a snažila sa mi pomôcť zo všetkých síl, aj keď to nemala vždy 
ľahké. Snažila sa pre mňa urobiť všetko a nikdy na mňa nezanevrela. Moja mama je 
výborná žena, je dobrosrdečná, slušná, citlivá, je milujúcou matkou a vždy, keď to človek 
potrebuje, dokáže mu pomôcť s čímkoľvek. To najkrajšie je ukryté v jej srdci. Okrem 
týchto vlastností je moja mama aj krásnou a príťažlivou ženou. Má dlhé hnedé vlasy 
a nádherné hnedé oči, do ktorých, keď sa človek pozrie, ako by sa v nich strácal. Moja 
mama má aj veľmi peknú postavu, ktorú by jej mohla závidieť aj nejedna mladá slečna. 
Mám tú najlepšiu mamu na svete, akú som si len mohol priať a za nič na svete by som 
ju nikdy nevymenil, je to predsa moja mama. Aj keď sa k nej nesprávam vždy najlepšie, 
mám ju veľmi rád. Viem, že nech sa stane čokoľvek, budem vždy pre ňu najdôležitejší. 
Síce som už prešiel svoje detské cestičky a prerástol všetky čiarky na dverách, viem, že 
sa vždy môžem vrátiť domov s pocitom, že ma tam čaká moja mama, ktorá ma privíta 
s otvorenou náručou, lebo pre ňu ostanem vždy len jej malým milovaným synčekom.

našich žiakov
SLOHOVÉ PRÁCE
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JEDEN DEŇ BEZ ZLOZVYKU/ZLOZVYKOV!  
(Diskusný príspevok)

Vážení prítomní!

 Dovoľte mi vyjadriť svoj názor k momentálne preberanej téme, ktorá sa zaoberá 
zlozvykmi. Ako prvé musím povedať, že nesúhlasím s tvrdeniami svojho kolegu, ktorý 
zastáva názor, že je potrebné svoje zlozvyky vo veľkej miere riešiť a odstraňovať. 
Sú predsa časťou každého z nás a dovolím si tvrdiť, že sú časťou potrebnou. Život 
každého človeka spočíva v jeho jedinečnosti, čo mi určite dáte za pravdu. Avšak 
dokážem nájsť aj pochopenie, ak človeka jeho zlozvyky obmedzujú či už v osobnom 
alebo v pracovnom živote. Vtedy je riešením ich čiastočné alebo úplné potlačenie. 
 Teraz možno nachádzate rozpor v mojom prejave, ale dovoľte mi vysvetlenie. 
Všetko záleží od toho, aký zlozvyk budeme riešiť. Ak ide o drobnosť, tak trápiť sa nad 
takýmto zlozvykom je bezpredmetné. V momente, kedy začneme riešiť problémy 
väčšieho charakteru, tak sa mnoho vecí mení. Myslím tým zlozvyky, ktoré ničia ľuďom 
život, ako napríklad: nadmerné požívanie alkoholických nápojov, fajčenie a mnoho 
ďalších. Tieto zlozvyky ničia naše životy, našu prácu a mnohokrát majú devastujúce a 
devalvujúce účinky na ľudí okolo nás. Toto sú už zlozvyky, ktoré je nutné riešiť, pretože 
z nás nerobia neobyčajných jedincov, ale jedincov, ktorými spoločnosť opovrhuje. 
Najdôležitejším krokom k riešeniu problému, je dokázať si priznať, že nejaký problém máme.
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ZRNKÁ MÚDROSTI a  VTIPY 

V láske a umení sa nedá opisovať, každý sa musí 
vyjadriť po svojom. 

  
                                    Rolland

ODDYCH

ZRNKÁ MÚDROSTI 

Niet krajších rozprávok než sú tie,
ktoré píše sám život. 

   Andersen

Čím je slnečný svit pre kvety, 
tým je úsmev pre ľudí.    

 Addison

Čo počujem, to zabudnem.
 Čo vidím, to si pamätám. 

Čo si vyskúšam, tomu rozumiem. 

Konfucius

Hnev sa neprekonáva hnevom, 
ale láskou.    

Nie je možné byť vždy hrdina, ale 
vždy je možné zostať človekom. 

Goethe

Dieťa je do istej miery géniom a 
génius je do iste miery dieťaťom. 

Schopenhauer
Veselému človeku, pripadá veselý 
celý svet.    Goethe
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VTIPOVISKO

Manželka posiela programátora nakúpiť. 
- Kúp desať rožkov, ak budú mať vajcia, 
kúp 30. Programátor príde do obchodu 

a hovorí: - Máte vajcia? 
- Áno, máme, - odpovie predavačka. 

- 30 rožkov, prosím.

Učiteľka angličtiny hovorí žiakom: - Ak si ne-
jaké slovo po anglicky desať alebo dvadsať- 

krát zopakujete bude navždy vaše.
 Karolína v poslednej lavici si potichu vraví: - 

Harry Potter, Harry Potter, Harry Potter...

Príde východniar do Bratislavy, nastúpi 
do MHD a čuduje sa, že všetci rukami vi-
sia na hornej tyči. Schmatne tyč, vydrapí 
ju, buchne ňou o podlahu a zreve: - Čo? 

Nemožece vyrvac?!

Černoch s papagájom na ramene 
vojdú do obchodu a predavač-

ka vraví: -Jéééj, krásny, odkiaľ ho 
máte? 

- Z Afriky, tam je ich plno, - odpovie 
papagáj.

- Pán Novák?
  -Áno.

  - Prosím, príďte si do 
škôlky pre syna.

  - Sakra, čo zase spravil?
  -Nič, ale už je
 skoro polnoc.

Pračlovek si číta vysvedčenie 
svojho syna a vraví: - To, že máš 

trojku z lovu chápem, si ešte 
mladý. Ale že si prepadol z de-
jepisu, ktorý má len dve strany, 

to je hanba!

Príde sliepka do obchodu: 
-Máte televízor?

 -Máme, ale len čiernobiely. 
-To nevadí, hlavne nech 

zrní.
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2. polrok školského roka 2015/2016
TALENTY NAŠEJ ŠKOLY  

Autor: Kristína Eldesová, 2.D
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Patrik Seidl 3.D

Svet ma tu nechal, som ako prach, ktorý rozfuku-
je vietor, ktorý má strach. Som ako oblak, ktorý 
sa hýbe voľne na nebi, a rozdúchava hviezdy a 

ich pahreby.

Som ako kvet, ktorý časom zvädne, a ostane 
zabudnutý, jak staré bedne. Som ako piesok, 

ktorý je všade, pri domoch, pri ľuďoch, všade na 
dohľade. 

 
Som ako kameň, tvrdý ako skala, čo táto zem 
v živote nemala. Som ako list, ktorý sa voľne 
vznáša, kam sa mu zachce, vietor ho odnáša.

Som ako jama, každý ju obchádza, nikto ju 
nepozná, nevie odkiaľ pochádza. Som ako čas, 
ktorý rýchlo plynie, a spomienky na budúcnosť, 

ktoré rozplynie.

Som ako farba, každý deň iná, s farbami navôkol, 
stále si splýva. Som ako jed, každého otrávim, so 

strachom na smrť, človeku uľavím.

Svet ma tu nechal, som ako prach, ktorý sa v 
duši hromadí, ktorý má strach. Som ako hora, 

každým rokom väčšia, a za mnou spomienky, len 
sa tak vláčia.

Prach v duši
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LETNÝ KURZ POHYBOVÝCH AKTIVÍT

Súčasťou vyučovania v strednej škole sú  kurzy pohybových ak-
tivít . V 1. ročníku sa organizuje kurz so zameraním na zimné športy 
(lyžiarsko-výcvikový kurz alebo snowboardingový) a  v 2. roční-
ku sa organizuje so zameraním na letné športy (plavecký výcvik, 
turistický výcvik). A tento rok nebolo tomu inak ani v Strednej od-
bornej škole strojníckej. V dňoch 15. -16.6. 2016 sa triedy II. A, II.B, II.C 
a II.D zúčastnili letného kurzu pohybových aktivít. Jeden deň trávili 
v Tatrách, kde podnikli turistický pochod na vodopád Skok, dru-
hý deň trávili športovo – venovali sa futbalu, atletike a plávaniu. 
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